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Energimyndighetens miljöredovisning 2004
1. Inledning
Energimyndighetens uppdrag är att bidra till omställningen av energisystemet. Det ska ske genom en effektiv och hållbar energianvändning med låg negativ inverkan på hälsa, miljö och klimat. Myndigheten arbetar därför med klimat, miljö och effektivisering i alla led, från produktion, via omvandling till användning, och i synnerhet med förnybara och koldioxidneutrala energislag. Klimatfrågan är en viktig drivkraft för arbetet. Energimyndigheten ansvarar inte för något specifikt miljömål men uppmärksammar särskilt målen Begränsad klimatpå​verkan, Frisk luft, Bara naturlig försurning och God bebyggd miljö.

Energimyndighetens FUD-insatser utgår från myndighetens uppdrag. Här är även miljökvalitetsmålen viktiga, direkt eller indirekt, men även allmänna principer om resurssnåla kretslopp och effektiv resurs- och energianvändning. Detta samman​taget ligger till grund för projekt och program om förnybar energi, utveckling av olika energitekniker samt effektivare energian​vänd​ning inom industri och trans-porter. 

När nya energilösningar introduceras måste risker för ny negativ påverkan på miljön uppmärk​sam​mas. Förnybar energi kan t.ex. handla om ny markanvändning på stora arealer.  I varje nytt beslut om beviljade medel redovisas därför projektets positiva och eventuellt negativa direkta eller indirekta betydelser för de natio​nella miljökvalitetsmålen. 

Under året har projekt initierats med syfte att underlätta avvägningar mellan klimatmålet och andra miljömål vid användning av skogsbränsle, för de fall negativa effekter på andra miljö​kvalitetsmål inte kan undvikas helt. Andra avvägningar som studeras är mellan emissioner och temperatursänkningar (energieffektivisering) inom industrins värmnings- och förbränningsprocesser.
Inom Energimyndighetens projekt EUFORI prövas nya former för att få till stånd en snabbare introduktion och kommersialisering av de resultat som kommer fram via myndighetens finansiering. Det kan handla om nya stödformer men också om bättre administrativa rutiner. Satsningen syftar således i praktiken till att finna former att snabbare nå miljökvalitetsmålen. Som exempel kan nämnas bioenergi-klustret där verksamhet bedrivs i syfte att stärka företag genom bl.a. att få till stånd ökad export av bioenergiteknik. 
Under året har Energimyndigheten tagit fram det styrande dokumentet Huvud​process Finansiering, till myndighetens Kvalitetshandbok. Detta dokument styr hur myndigheten arbetar med och redovisar miljökvalitetsmålen i samband med finansiering. Miljö ska beaktas i vid bemärkelse – energisystem​perspektivet. 
Energimyndigheten driver även särskilda projekt och forskningsprogram om risker och möjligheter på miljöområdet för olika energislag och tekniska lösningar. Exempel på områden är bioenergins betydelse för skogsmark och biologisk mångfald, kolbalanser, emissioner och hälsa, miljöaspekter på vatten- och vindkraft, livscykelanalys och systemstudier. Under året har Energi-myndigheten arbetat med synteser för flera av dessa frågor.

Energimyndighetens forskningsinsatser om miljöpåverkan ger ny kunskap som senare kommer till uttryck i samhällets olika regelverk på energi​området. Kunskapen är också strategiskt viktig i Energimyn​dig​hetens dialog med samhällets aktörer och beslutsfattare, till exempel i remissvar, underlag till departementen, utredningar, och inte minst i det fortlöpande miljömålsarbetet.   

Energimyndigheten bedriver miljöarbete på flertalet avdelningar från den lokala nivån (t.ex. i form av energirådgivning och projektet Uthållig kommun) till arbete med internationella frågor (t.ex. klimatförhandlingar). Detta arbete bidrar till att de energipolitiska och miljöpolitiska målen kan uppfyllas.

Det är svårt att kvantitativt följa upp miljöarbetet eftersom stora delar av Energimyndighetens arbete är långsiktigt och effekterna på miljön ofta kan avläsas först långt fram i tiden. Energimyndigheten bidrar dock genom sitt arbete med bl.a. forsknings- och utvecklingsprojekt i det Långsiktiga energipolitiska programmet till att uppfylla relevanta mål såsom Begränsad klimatpåverkan, Frisk luft, Bara naturlig försurning och God bebyggd miljö, samt flera andra miljömål. För flera av miljömålen är utvecklingen positiv men för målet Begränsad klimatpåverkan krävs mycket stora fortsatta insatser. Forskning genomförs också i syfte att minimera potentiella negativa effekter för andra miljömål än Begränsad klimatpåverkan, av ökad användning av förnybara energislag.

2. Presentation av Statens energimyndighet

Nedan presenteras Energimyndighetens verksamhet till och med 2004. Från och med den 1 januari 2005 har myndigheten fått en ny instruktion där en Energi-marknadsinspektionen inrättas inom myndigheten.

Statens energimyndighet är central förvaltningsmyndighet för frågor om användning och tillförsel av energi.
Energimyndigheten arbetar för att ställa om det svenska energisystemet till ett ekologiskt och ekonomiskt uthålligt system genom att leda statens insatser på energiområdet. Detta görs i samverkan med näringsliv, energiföretag, kommuner och forskarsamhälle.

Omställningen av energisystemet ska ske genom en effektiv och hållbar svensk energianvändning med låg negativ inverkan på hälsa, miljö och klimat samt genom att trygga tillgången på el och annan energi till konkurrenskraftiga priser.

Energimyndigheten bedriver omfattande forskningsfinansiering för att effektivisera användningen av energi, inte minst inom industrin, samt för att främja ny energiteknik främst för förnybar energi. Myndigheten ansvarar för betydande delar av elcertifikatsystemet, som ska främja produktion av el från förnybara energikällor.
I samverkan med de kommunala energirådgivarna och de regionala energikontoren sprider myndigheten kunskap och information så att konsumenter, industri och offentlig sektor stimuleras till effektivare energianvändning. Myndigheten arbetar även för att främja marknadsintroduktion av ny energi-effektiv teknik. 

Energimyndigheten utövar tillsyn över nätföretagen enligt ellagen och tillsyn enligt naturgaslagen. Myndigheten ska bevaka och analysera elmarknaden och har en expertroll för elhandelsfrågor. 

Internationellt sker samarbete i flera forum, inte minst inom EU och IEA. Energipolitiskt motiverade klimatinsatser görs, bland annat genom samarbete i Baltikum och Ryssland. 

Energimyndigheten är beredskapsmyndighet för olja, kol och gas.

Energimyndigheten har cirka 200 anställda och är lokaliserad i Eskilstuna. Myndigheten har även sammanträdeslokaler i Stockholm. De flesta av myndighetens medarbetare är pendlare och det är endast 29 procent som bor i Eskilstuna kommun. Med några få undantag är övriga medarbetare bosatta inom en femtonmilsradie. Myndigheten bereder sina anställda möjlighet till distans-arbete vilket utnyttjas i stor utsträckning. Drygt 80 procent av medarbetarna väljer att arbeta på distans någon eller några dagar per vecka. 

3. Redovisning av resultat från miljöredovisningen, miljöpolicy och övergripande mål
Ingen översyn av miljöutredningen, miljöpolicy och övergripande miljömål har gjorts under 2004. 

Se bilaga 1.

4. Redovisning av detaljerade miljömål och hur målen har uppfyllts både vad avser indirekt miljöpåverkan och direkt miljöpåverkan
Myndighetens externt riktade verksamhet bedrivs i huvudsak inom ramen för två fleråriga energipolitiska beslut vilka dels omfattar ett energiforskningsprogram, dels ett program som syftar till energieffektivisering genom olika insatser. 

Energimyndigheten har som mål att ”myndighetens verksamhet ska bidra till att miljökvalitetsmålet begränsad klimatpåverkan kan nås på det mest kostnads-effektiva sättet”.

För de flesta insatserna uppnås effekterna längre fram i tiden, då det ofta handlar om insatser som tar lång tid att genomföra. Nedan redovisas delar av pågående verksamhet.
Nationellt miljökvalitetsmål
Under år 2004 har miljömålsarbetet bedrivits både internt och i samverkan med andra myndigheter. Internt på Energimyndigheten pågår miljöarbete på flertalet avdelningar från den lokala nivån (t.ex. i form av energirådgivning och projektet Uthållig kommun) till arbete med internationella frågor (exempelvis klimat-förhandlingar). Allt detta arbete bidrar till att såväl energipolitiska som miljöpolitiska mål kan uppfyllas, men de är givetvis svåra att kvantifiera. Energimyndigheten har under året tillsammans med Naturvårdsverket genomfört en uppföljning av det svenska klimatarbetet och utvecklingen mot det nationella klimatmålet, som i stort är samma mål som Energimyndighetens mål i miljö-ledningssystemet.

Aktiviteter inom miljömålsarbetet

Energimyndigheten är utsedd av regeringen att som sektorsmyndighet delta i Miljömålsrådet. Generaldirektören är myndighetens representant i Miljömålsrådet och myndighetens miljösamordnare har deltagit i en av beredningsgrupperna under Miljömålsrådet. Miljömålsrådet har träffats fyra gånger under 2004 och arbete har föregått dessa möten i beredningsgrupper vid fyra tillfällen. I miljömålsrådet fattas bland annat beslut som rör fördelning av medel för projektinsatser riktade mot de nationella miljökvalitetsmålen.
De medel Energimyndigheten har avsatta för miljömålsarbete har under 2004 använts till att ta fram material gällande vattenkraften och ramdirektivet för vatten samt till att utveckla en modell för beräkning av luftkvalitet. Modellen ska uppskatta risken för överskridande av miljökvalitetsnormer på grund av utsläpp från småskalig biobränsleeldning. I samband med att ramdirektivet för vatten implementeras kommer ett omfattande arbete med att ta fram miljömål m.m. ta fart. 

Klimatprogrammet

Energimyndighetens arbete med flexibla mekanismer är en del i arbetet med att skapa en kostandseffektiv svensk klimatpolitik. 

Som exempel på effekter av myndighetens verksamhet kan nämnas att myndigheten tecknat köpekontrakt för förvärv av utsläppskrediter från ett bio-massaprojekt i Indien och under 2004 har ytterligare tre köpekontrakt upprättats med ägare av bagasseprojekt i Brasilien. Genom dessa projekt i Brasilien och Indien har Sverige förbundet sig att köpa cirka i miljon ton koldioxid under projektens löptid. 

Inom Energimyndighetens klimatpolitiska forskningsprogram finns projekt med inriktning mot studier kring ökad biobränsleanändning i Polen och Ryssland. Dessa projekt förväntas i framtiden få effekter på resurshushållningen i dessa länder med avseende på biobränslen och därmed också bidra till en kostnads-effektiv minskning av växthusgaser i vissa regioner i Polen och Ryssland. 

Klimatinvesteringsprogrammet (KLIMP)

Energimyndigheten har medverkat i Klimatinvesteringsprogrammet och deltagit i bedömningen av inkomna ansökningar till programmet. 

Ansökningarna omfattade främst följande kategorier av åtgärder; konvertering till biobränslen, fjärr- och närvärme, tankstationer, biogas, energieffektivisering/ elbesparing, kyla, utbildning/information. Gruppen med åtgärder inom fjärr- och närvärme var den klart dominerande. Endast ett fåtal åtgärder innehöll någon ny teknik.

Elcertifikatsystemet

Systemet för handel med elcertifikat syftar till att öka användningen av el från förnybara energikällor har lett till ökad produktion av förnybar el med ca 3,5 Twh under 2004. Elcertifikatsystemet har medfört att kostnadseffektiva åtgärder valts inom kraftvärme- och industrins anläggningar för mottrycksproduktion för en ökad elproduktion med förnybara energikällor. 

AES-programmet 

AES-programmet har indirekt påverkan på miljömålen. Effekterna av programmet är att kunskap som tagits fram om styrmedel liksom metoder och modeller för prognoser används av Energimyndigheten i utrednings-, analys- och prognos-verksamheten

Handel med utsläppsrätter

Den europeiska handeln med utsläppsrätter som nu inleds kommer att vara ett av EU:s främsta verktyg för att klara sina åtaganden enligt Kyotoprotokollet att minska utsläppen av växthusgaser. Principen är att åtgärder för att begränsa utsläppen sätts in där de är mest kostnadseffektiva. I Sverige omfattas ungefär en tredjedel av koldioxidutsläppen av handelssystemet. Drygt 700 anläggningar inom energiintensiv industri och förbränningsanläggningar inom energisektorn kommer efter tillstånd från länsstyrelsen att tilldelats utsläppsrätter. Energimyndigheten har upprättat ett nationellt register, SUS (Svenskt utsläppsrättssystem), där företagen får konton och alla transaktioner av utsläppsrätter registreras.  
Energiforskning

Energimyndighetens energiforskningsinsatser syftar till att ställa om energisystemet till ett ekologiskt och ekonomiskt hållbart system och inkluderar således direkt eller indirekt påverkan på miljömålen. 
När nya energilösningar introduceras måste risker för ny negativ påverkan på miljön uppmärk​sam​mas. Förnybar energi kan t.ex. handla om ny markanvändning på stora arealer.  I varje nytt beslut om beviljade medel redovisas därför projektets positiva och eventuellt negativa direkta eller indirekta betydelser för de natio​nella miljökvalitetsmålen. 

Tre stora pilotprojekt (Etanolpiloten i Örnsköldsvik, Värnamoanläggningen, och Framställning av CO2-neutral bensin och diesel via Fischer-Tropsch-processen (FT)) avses leda till att ersätta fossila bränslen och därmed minskade utsläpp.
I forskningsprogrammet ”Energisystem i vägfordon” är visionen att nå resultat som reducerar bränsleförbrukningen i nya personbilar med upp till 50 procent och i tunga fordon med upp till 20 procent inom 10 år. 

Härutöver pågår ytterligare ett flertal forskningsprojekt som syftar till att minska användningen av fossila bränslen och därmed koldioxidutsläpp. Bl.a. genom ökade verkningsgrader i motorer och ökad användning av biobränsle.

Energimyndighetens stöd till effektiviseringsprojekt bl.a. inom industrin ger omfattande minskningar på bl.a. koldioxidutsläppen. 
Stöd för marknadsintroduktion vindkraft

De projekt som Energimyndigheten har beviljat stöd förväntas år 2006 kunna generera 285 GWh per år och 2007 ytterligare 440 GWh per år dvs. totalt 725 GWh förnyelsebara el per år från vindkraft.

Påskyndad marknadsintroduktion av energieffektiva lösningar

Energimyndigheten arbetar med att begränsa klimatpåverkan på ett kostnads-effektivt sätt. Myndigheten arbetar aktivt genom att demonstrera och stimulera energieffektivare lösning t.ex. demonstration av hus utan värmesystem och teknikupphandlingar bl.a. resurseffektiva tappvattenarmaturer för bostäder.

Potentialen för hus utan värmesystem är ett minskat energibehov på 10 000 -12 000 kWh per år och potentialen för resurseffektiva tappvattenarmaturer är minst 1 000 kWh per år. Vilka de förväntade effekterna det kan tänkas generera är svårt att säga men det finns en stor potential.

Övrigt se bilaga 2.
5. Övrigt miljöarbete under året

Utveckling av ledningssystem

Under 2004 har Energimyndigheten arbetat med att införa ett ledningssystem som omfattar både kvalitet och miljö.

Kartläggning och beskrivning av myndighetens huvudprocess Finansiering är genomförd. Huvudprocessen syftar till att utifrån myndighetens uppdrag effektivisera samordningen av aktörer och resurser så att bästa projekten på området finansieras. I samband med detta arbete har krav på miljörelevans avseende beslut om ekonomiskt stöd samt utveckling av nya program förtydligats.

Även i arbetet med stödprocessen Tjänsteupphandling har miljökrav förtydligats både i förfrågningsunderlaget och i utvärderings fasen.

Utbildning och information

Eftersom myndighetens arbetsuppgifter på många sätt bidrar till utveckling av miljöstyrande styrmedel och finansiering av forskning och utveckling av teknik och tjänster inom energi- och miljöområdet är delar av myndighetens personal efterfrågad som föreläsare på seminarier och utbildningar inom miljöområdet.
Utbildningar/seminarier som var viktiga under 2004 var t.ex. 

· handel med utsläppsrätter - styrmedel för reducering av koldioxidutsläpp

· elcertifikat - styrmedel för förnybar elproduktion

· PFE (program för energieffektivisering i energiintensiv industri) - styrmedel för effektivare energianvändning inom energiintensiv industri

Aktuella utbildningar och seminarier har också varit t.ex. inom kraftvärme området (ökad andel förnybar energi), avfallshantering, vindkraft, solel etc.

Redovisning av kvalitetsarbetet inklusive miljöarbetet är en återkommande punkt på ledningsgruppens möten. I och med detta har miljöhänsyn diskuterats på dessa möten flertal gånger under året.

Intern revision
En intern miljörevision har genomförts under året. Denna revision kommer att utgöra underlag för förbättring av ledningssystemet.
Målkonflikter

Åtgärder och arbete som bidrar till att flera miljömål kan nås kan orsaka målkonflikter. Miljömålsrådets kansli har identifierat en rad s.k. målkonflikter som många berör energisektorn.

Energimyndigheten arbetar aktivt med denna fråga. Bl.a. har Energimyndigheten tillsammans med berörda länsstyrelser föreslagit lämpliga platser för etablering av vindkraftverk utan att värdefull natur påverkas. Vidare har myndigheten utarbetat ett förslag till ny lagstiftning som berör olägenheterna och hälsoriskerna med småskalig vedeldning. Under året har myndigheten lämnat ett underlag till hur vattenkraften kan påverkas vid genomförandet av EG:s ramdirektiv för vatten. Underlaget är ämnat att ge vägledning till vattenmyndigheternas handläggning av vattendirektivet.
Energisektorns miljöpåverkan kan komma i konflikt med flera av miljömålen. Nedan exempel på ytterligare målkonflikter är att 

· en ökad användning av biobränslen har positiv inverkan på miljömålet Begränsad klimatpåverkan men negativ inverkan på miljömålet Friskt luft
· en utbyggnad av vindkraften bidrar positivt till miljömålet Begränsad klimatpåverkan men påverkar landskapsbild m.m. negativt

· en ökad användning av bioenergi kan leda till minskade utsläpp av koldioxidutsläpp. Men ett för stort uttag kan påverka skogens långsiktiga produktionsförmåga och bidra till ökade utsläpp av föroreningar lokalt.




Bilaga 1

A-C Redovisning av myndighetens miljöutredning/ betydande miljöaspekter, miljöpolicy och övergripande miljömål

A Myndighetens miljöutredning/betydande miljöaspekter

Miljöredovisning är genomförd och redovisad som bilaga till Energimyndighetens miljöredovisning 2002.

Miljöutredningen är daterad den 24 juni 2002 och reviderad den 18 december 2002.

Myndighetens betydande miljöaspekter (Det kan vara indirekt miljöpåverkan eller direkt miljöpåverkan eller både och)
Miljöutredningen visar att Energimyndighetens samtliga verksamhetsområden har, till stor del, som viktigaste uppgift att bidra till begränsad klimatpåverkan från Sveriges energisystem. Detta innebär att verksamheten har en positiv miljöpåverkan som framför allt kan kopplas till miljö​kvalitetsmål 15, Begränsad klimatpåverkan. 

Vid en samlad värdering ges Energimyndighetens indirekt miljöpåverkande verksamhet (samtliga verksamhetsområden) högsta poäng avseende miljö-påverkan (positiv) och kvantitet. Därför bedöms Energimyndighetens indirekt miljöpåverkande verksamhet som en betydande miljöaspekt. 

Miljöutredningen visar också att många andra miljökvalitetsmål berörs i såväl positiv som negativ riktning vid en förändring av Sveriges energi​system. Även om Energimyndighetens arbete har som huvudsakliga inriktning att minska klimatpåverkan (och därmed även verka för ett uthålligt energisystem) är det angeläget att beakta denna övriga miljö​påverkan, och minimera negativ påverkan. 

Ingen av de miljöaspekter som avses energimyndighetens direkt miljöpåverkande verksamhet bedöms vara en betydande miljöaspekt.
B Miljöpolicy

Energimyndighetens miljöpolicy har redovisats som bilaga till myndighetens miljöredovisning 2002.

Miljöpolicyn har fastställts den 16 december 2002.

C Övergripande miljömål

Energimyndighetens övergripande miljömål har redovisats som bilaga till myndighetens årsredovisning 2002.

Övergripande miljömål har fastställts den 16 december 2002.
Övergripande miljömål

Energimyndighetens verksamhet ska bidra till att miljökvalitetsmålet begränsad klimatpåverkan kan nås på det mest kostnadseffektiva sättet.

Bil. 2 D   Detaljerade miljömål gällande för år 2004   (Skall bygga på de övergripande målen)

	Detaljerade Miljömål
	Målet är uppnått
	Grad av måluppfyllelse har tagits fram genom
	Åtgärder enligt handlings​planen som vidtagits för att nå målet/Aktivitet för att nå målet
	Integre​rat i verk​​samhetsplan

Ja __  Nej __ 

Delvis ___

	
	 Helt     
	Mer än hälften
	Till 
hälften
	Mindre än till hälften
	Inte alls
	Nyckel​​-tal
	Enkät
	Uppskatt-ning
	Annat

Ange vilket i kommentarer
	
	Beskrivning av hur målen integreras i verksamheten

	Energimyndigheten ska ha ett ledningssystem som omfattar både kvalitet och miljö och som ständigt ska förbättras


	
	
	X
	
	
	
	
	
	X
	Ett projekt har drivits under året för att kartlägga och beskriva myndighetens huvud- och stödprocesser. Två av myndighetens tre huvudprocesser och en av tre stödprocesserna är implementerade i verksamheten.

	Ja - Uppdrag från generaldirektören att utveckla ett integrerat ledningssystem.

	Miljöaspekter beaktas systematiskt vid alla beslutsunderlag där det är relevant innan ett beslut om ekonomiskt stöd och utveckling av nya program fattas.


	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	Vid varje beslut avseende ekonomiskt stöd och utveckling av nya program ska miljöhänsyn relateras till miljökvalitetsmålen och ska innehålla både positiv och negativ miljöpåverkan.

	Ja

	Detaljerade Miljömål
	Målet är uppnått
	Grad av måluppfyllelse har tagits fram genom
	Åtgärder enligt handlings​planen som vidtagits för att nå målet/Aktivitet för att nå målet
	Integre​rat i verk​​samhetsplan

Ja __  Nej __ 

Delvis ___

	
	 Helt     
	Mer än hälften
	Till 
hälften
	Mindre än till hälften
	Inte alls
	Nyckel​​-tal
	Enkät
	Uppskatt-ning
	Annat

Ange vilket i kommentarer
	
	Beskrivning av hur målen integreras i verksamheten

	Miljöaspekter beaktas systematiskt vid alla beslutsunderlag där det är relevant innan ett beslut om utredningar och yttrande fattas.


	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	Miljöhänsyn är styrande för myndighetens verksamhet och är en integrerad del av myndigheten arbete.

	Ja

	Miljöaspekter betraktas systematiskt vid all upphandling eller inköp.


	X
	
	
	
	
	
	
	
	X
	En översyn av riktlinjerna för upphandling har genomförts. Nya mallar som ska användas vid upphandlingar har tagits fram som även innefattar en skrivning om miljöhänsyn. I upphandlingsunderlaget ställs miljökrav på leverantören.
	Nej

	Miljöhänsyn ska beaktas i samband med tjänsteresor.
	
	X
	
	
	
	
	
	
	X
	Förhöjd reseersättning vid resa med egen bil för med passagerare.

	Nej

	Detaljerade Miljömål
	Målet är uppnått
	Grad av måluppfyllelse har tagits fram genom
	Åtgärder enligt handlings​planen som vidtagits för att nå målet/Aktivitet för att nå målet
	Integre​rat i verk​​samhetsplan

Ja __  Nej __ 

Delvis ___

	
	 Helt     
	Mer än hälften
	Till 
hälften
	Mindre än till hälften
	Inte alls
	Nyckel​​-tal
	Enkät
	Uppskatt-ning
	Annat

Ange vilket i kommentarer
	
	Beskrivning av hur målen integreras i verksamheten

	Personalen har en kunskapsnivå som möjliggör en förståelse för den miljöpåverkan var och ens vardagliga arbete innebär och hur man kan verka för en minskning av denna.


	
	
	X
	
	
	X
	
	
	
	Vid fyra tillfällen har det genomförts utbildningar där all personal har erbjudits information om användning av myndighetens kopieringsutrustning och skrivare samt genomgång av kostnader.
	Nej

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kommentarer:


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Bil. 3  E Övrigt

	Miljöledningsutbildning är genomförd inom myndigheten under året  

Ja 
	Revision är genomförd under året

Ja, Intern revision

Nej, Extern revision

	Enligt miljöledningsuppdragen skall myndigheterna särskilt arbeta för att inom ramen för gällande regelverk miljöanpassa sin upphandling
	Myndigheten är certifierad/ registrerad,             

	Genomförda utbildningsinsatser:

Utbildning i två steg i Tjänsteupphandlings-processen
· Myndighetens chefsgrupp - 1 deltagare 

· Övrig personal 11 - deltagare 

Utbildning i hantering av kopiatorer och skrivare

· Myndighetens chefsgrupp - 2 deltagare

· Övrig personal - 19 deltagare

Ange fokus på utbildningen

· Miljötänkande och kostnads-medvetenhet genom dubbelsidig kopiering och utskrift

· Upphandlingsunderlaget bl.a. miljökrav på leverantörer och bedömning i samband med utvärdering av anbud.
	Intern revision har genomförts den 2 – 3 december 2004.

Redovisa vilka positiva förändringar i miljöledningsarbetet som har gjorts under året:
· Miljökrav har lyfts fram i förfrågningsunderlaget och bedömning i samband med utvärdering av anbud.

· Förtydligande av miljöhänsyn i samband med beslutsfattande.
Redovisa om myndighetens departement lämnat någon form av respons på redovisningen för år 2003: Nej

	Har Naturvårdsverkets enkät om offentlig upphandling besvarats?

Ja​​​
Har www.avropa.nu använts?  

Oftast
Kommentarer:

Myndigheten har skrivit in i mallen som användes som underlag för upphandlingar att anbudsgivare ska redovisa sina miljökrav.
	Myndigheten är inte certifierad/
registrerad enligt ISO 14001 eller EMAS

Myndigheten har beslutat att arbeta för att myndigheten ska  ISO-certifieras/ EMAS-registreras: 
Nej 
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